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
3 комнаты и кухню отапливает печь, есть 
электричество, газ баллонный, водопро-
вод в саду, теплица, насаждения, река 
- 200 м. Тел. 8-905-150-92-68.

Продам 2-комн. кв. в поселке Ни-
кольское, ул. Школьная, 1п2, 44/29/6,5 
кв. м, неугловая, комнаты изолированы, 
санузел разд., окна ПВХ, натяжные по-
толки, есть подвал, хорошее состояние 
дома, квартиры и подъезда. Цена 1 млн 
руб. Тел. 8-962-180-16-11, Ольга.

Продам землю у трассы до 2,5 га, 6 
км от города, под шашлычную и выпас 
животных. Цена 3 тыс. руб./сотка. Тел. 
8-906-524-44-52.

Давыдовский район 42 459 р./кв.м 43 260 р./кв.м 40 332  р./кв.м 40 910 р./кв.м 41 231 р./кв.м 39 385 р./кв.м

Центральный район 42 689 р./кв.м 43 677 р./кв.м 42 696 р./кв.м 42 771 р./кв.м 41 238 р./кв.м 38 047 р./кв.м

Фабричный район 41 889 р./кв.м 42 045 р./кв.м 38 300 р./кв.м 38 935 р./кв.м 40 330 р./кв.м 37 006 р./кв.м

Заволжский район 41 170 р./кв.м 42 300 р./кв.м 38 933 р./кв.м 38 335 р./кв.м 38 174 р./кв.м 39 621 р./кв.м

Спрос падает вместе с ценами
Стоимость квадратного метра в нашем регионе одна из са-

мых низких по стране. Только вот жилье костромичи покупа-

ют все реже и реже. 

В конце апреля Министер-
ство строительства и ЖКХ опу-
бликовало показатели средней 
рыночной стоимости одного 
квадратного метра в регионах 
России по данным на второй 
квартал 2017 года. Самое до-
рогое жилье, как нетрудно до-
гадаться, продается в Москве. 
Стоимость квадратного метра 
в столице оценили в 90 тысяч 
рублей. Квартиры по самой низ-

кой рыночной стоимости про-
даются в Калмыкии - 25 тысяч 
рублей.

Костромская область в рей-
тинге дороговизны жилья нахо-
дится на предпоследнем месте 
в Центральном федеральном 
округе. Рыночная стоимость 
квадратного метра в регионе со-
ставляет 29 тысяч 445 рублей. Из 
ближайших соседей цены ниже 
только в Орловской области. 

Надо понимать, что пока-
затели Минстроя значительно 
отличаются от реальных цен на 
недвижимость. Средняя рыноч-
ная стоимость жилья нужна для 
расчета величины субсидий для 
тех, кто претендует на помощь 

государства. В действитель-
ности квадратный метр в 

Костромской области 
стоит около 34 ты-

сяч рублей на пер-
вичном рынке и 40 
тысяч - на вторич-
ном. По крайней 
мере такие цифры 
приводит Росстат 
по данным на пер-

вый квартал этого 
года. 

Цифры Росста-
та свидетельствуют и 

о том, что спрос на жилье 
в области неуклонно падает. 
Особенно сильно - на 31% - со-
кратилось количество догово-
ров участия в долевом строи-
тельстве, что вполне понятно, 
учитывая громкие истории с 
недостроем «Агашкина гора» и 
дольщиками строительной фир-
мы «Чайка». С другой стороны, 
увеличился интерес жителей 
региона к покупке земельных 
участков. За первый квартал 
этого года число зарегистриро-
ванных прав на них увеличилось 
на 20% по сравнению с годом 
минувшим. 

Садоводческие товарищества 
берут на карандаш

В России насчитывается 78 тысяч садоводческих, огородни-

ческих и дачных объединений. Согласно поправкам в закон 

о дачниках до конца этого месяца все эти объединения обя-

жут создать реестры своих участников. 

Реестр должен содержать 
ФИО члена объединения, его 
почтовый адрес или адрес элек-
тронной почты, кадастровый 
или условный номер земельно-
го участка. Как полагают авто-
ры поправок к существующему 
закону, новая мера позволит 
значительно упростить работу 
товариществ и кооперативов.

Все важные решения о ра-
боте товарищества решаются в 
рамках собрания. Для того, чтобы 
принять правомочное решение, 
необходимо, чтобы «за» проголо-
совало 50 процентов плюс один 

голос от общего списка садово-
дов. Собрать огородников - дело 
непростое, ведь многие дачники 
проводят на участке не все лето 
или попросту его бросили. 

С наличием реестра станет 
проще оповещать садоводов и 
дачников о мероприятиях, орга-
низуемых товариществом. При 
помощи документа председа-
тель сможет определить кворум 
- сколько должно прийти чело-
век, чтобы можно было прини-
мать решения. И, соответствен-
но, оповестить каждого члена 
товарищества о собрании.
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
кладбище не одобряется Церко-
вью. Куда более благоприятным 
для души покойного окажется 
поставленная за упокой свечка 
или прочтенная молитва.
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КАЛЕЙДОСКОП

ТЕПЕРЬ И В 
ИНТЕРНЕТЕ:

г. Кострома, ул. Свердлова, 4, оф. 5, 

Издательству 

«Костромской край» 

требуются

ПОЧТАЛЬОНЫ-
РАСПРОСТРАНИТЕЛИ

на ул. Голубкова, 

Индустриальная, Сутырина, 

Полянская, Кинешемское шоссе, 

Рабочий проспект.

Обращаться по тел.: 31-40-11, 

с  9.00 до 18.00 (кроме субботы 

и воскресенья)

ГОРОДСКАЯ АФИША

Грузоперевозки. «Газель», длина 
4 м, высота 2 м, город, межгород, об-
ласть, квартирные и офисные перее-
зды. Стройматериалы, холодильники, 
пианино, вывоз мусора. Услуги груз-
чиков (трезвых). Перевозим все. Тел.: 
8-903-895-50-04, 8-953-653-10-95

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ 
по городу, об-

ласти, России, 
до 3 тонн, до 
6 м. Бригада 

грузчиков.
Квартирные и 

офисные пере-
езды. Перевозка стройматериалов. 

Вывоз строительного мусора.

Тел.: 8-903-634-84-94;
8-910-803-3000

КАМАЗ-САМОСВАЛ. ДОСТАВКА ПЕ-
СКА, ЩЕБНЯ, ТОРФА, ВЫВОЗ МУСО-
РА. ДОСТАВКА ОТСЕВА ДРОБЛЕНИЯ. 
ТЕЛ. 360-094.

АВТОУСЛУГИ

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
ДО 5 ТОНН, ДО 8 МЕТРОВДО 5 ТОНН, ДО 8 МЕТРОВ
ПЕРЕЕЗДЫ,ПЕРЕЕЗДЫ,
ГРУЗЧИКИГРУЗЧИКИ
Длина 5 м, 
высота 2,3 м, 
объем 
23 куб.м. Открытые машины (профна-
стил, доска, металл).

360-330; 8-906-666-84-48360-330; 8-906-666-84-48

«Газели», 
длина от 4 до 
5,20 м, вы-
сота 2,30 м, 
объем 23 куб. 
м. Все виды 
загрузок.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ
до 6 метров
переезды, грузчики

8-920-642-48-42

КЛУБ ЮНЫХ ПРОГРАММИСТОВ
ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ:

Программирование на Java,

Программирование на 1С,

Системное администрирование

8-961-007-33-31

УЧЕБА

Куплю коров, быков, телок, шкуры. 

Тел. 8-905-340-13-97.

КУПЛЮ РОГА ЛОСЕЙ, ОЛЕНЕЙ И 

САЙГАКА, В ЛЮБОМ СОСТОЯНИИ 

И КОЛИЧЕСТВЕ, АККУМУЛЯТОРЫ 

Б/У. САМОВЫВОЗ.ТЕЛ.: 8-903-895-

05-43.

КУПЛЮ

Куплю: антиквариат любой, доро-

го. Оценка, выезд бесплатно. Зво-

нить в любое время, без выходных. 

Тел.: 30-01-45, 8-903-634-61-45.

Радиодетали куплю. Конденса-

торы, микросхемы, реле, разъемы, 

переключатели, диоды, тиристо-

ры, генераторные лампы, шунты, 

измерительные приборы и др. Тел. 

8-916-739-44-34.

Антиквариат куплю, дорого (ико-

ны, самовары, книги, изделия из се-

ребра и бронзы, деревянные скуль-

птуры). Оценка, выезд бесплатно. 

Тел.: 8-905-150-83-98, 30-10-34, в 

любое время, без выходных.

РАБОТА

Конкурсный управляющий ООО «Агроинвест» (ИНН 4401100401,ОГРН 
1094401002838,г. Кострома, ул.Мясницкая, д.43 «а» (ИНН 4401100401,ОГРН 
1094401002838) Дмитриев Владимир Викторович (телефон:89159620132,эл. 
адрес:dvlaimir@yandex.ru, ИНН 761800812667, СНИЛС 061-408-250-26, 
рег. №8811), член Ассоциации «Первая СРО АУ» (ИНН 5260111551, ОГРН 
1025203032150, адрес: 109029, г. Москва, ул. Скотопрогонная, д. 29/1, оф. 600), 
утвержденный решением Арбитражного суда Костромской области от 26.05.2016 г. 
по делу № А31-1255/2016, сообщает следующее: Объявляются торги посредством 
публичного предложения по продаже имущества, принадлежащего ООО «Агроин-
вест». Начальная цена объектов составляет: Лот №1: земельный участок, кад. №: 
44:08:062901:19, пл. 43574 кв.м., 432 000 руб.; Лот №2: земельный участок, кад. 
№: 44:08:062901:21, пл. 293597 кв.м., 2 849 400 руб.; Лот №3: земельный участок, 
кад. номер: 44:08:062901:20, пл. 218422 кв.м., 2 119 500 руб.; Лот №4: земельный 
участок, кад. номер: 44:08:062901:22, пл. 288015 кв.м., 2 795 400 руб.; Все земель-
ные участки располагаются по адресу: Костромская обл., Красносельский р-н, 
Сидоровское сельское поселение, категория земель: земли с/х назначения, для 
ведения дачного хозяйства. Форма подачи предложений о цене - открытая. Прием 
заявок осуществляется оператором электронной площадки - ООО «Фабрикант.ру» 
по адресу: www.Fabrikant.ru. Условия проведения торгов посредством публично-
го предложения: Задаток - 20% от цены, установленной для текущего периода. 
Величина снижения начальной цены -10 % от начальной цены. Период снижения 
- 10 дней. Минимальная цена (цена отсечения) - 20% от начальной цены. Прием 
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